
CAPITOLUL Itr . IMPOZITIJL SI TAXA PE Tf,REN

Couform art,463 aiin.(l) Orice persoane care are in proprietate teren situat in Romenia dator€azi penfu dcesta un impozit anual, exceptetrd cazurile in care

in prezentul titlu se prevede altfel.

[l]fl (2) Pentru terenurile proprietate publicE sau privatE a stanrlui ori a uDitElilor admidstrativ - teritoriale, concesionate, inchidato, date in adminishEre ori
in folosinp. dupd caz, oriceror entit [i, altele decet cele de drept public, se stabilcge tax4 pe teren, carc se datoreazi de concesiooad, locatrd, titulari ai

dreptului de administrare sau de folosinli, dupi caz, ifl condifii siriilare impozitului pe teren. in cazul &ansmiterii ulterioarc altor eotitefi r dreptului de

concesiune, inchiriere, administrare sau folosinJi asupn terenului, taxa se datoreazi de petsoarla car€ arc relalia codractuah cu persode de drept public.
talinea. nodificat prin a/t. I pct. 36'6 dih O.IJ.G. nr. 50/2015, astfet cun aJost rnodificatd prin art. unic pct. 8 din Legea nr. 358/2015. tn igote de la 3
ianuarie 2016)

(3) lmpozitul prevazut la alin. (1), denumit in continuare impozit pe teren, prccum $i taxa pe tercn prev,zud la alin. (2) se dator€azd cdtr€ bugetul local al
comunei, al oratului sau al municipiului in care est€ amplasat tercnul. in cazul municipiului Bucuretti, impozitul ti taxa pe tercn se datoreaze ceEe bugetul
localal sectorului in carc este amplasat terenul.

[{]I (4) in ca"ul ierenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, inchiriere, administmre sau folosind ce se refer6 la pedoade mai mai de o lund,

ta\a pe teren se stabile$le propo4ional cu nurnarul de luni penhu care este constituit dreptul de concesiune, inchidere, administare ori folosinti. Pentru
fracgiunile mai mici de o lune, taxa se calculeaz?i propo4ional cu numarul de zile din luna rcspectivr. (alifleat modificat prin ott. I pct. 366 din O.|J.G. tr.
50t2015. astfel cun afost nodificatd prih drt. unic pct.8 di Legea n/. 358/2015. in vigoare de la 3 iattuarie 2016)
(4r) in cazul terenurilor care fac obiectul uno. coltracte ale concesiune, inchiriere, administaE sau folosi4i ce se referi la perioade rni mici rte o lune, taxa
pe teren se datoreaz5 propo4ional cu numtrrul de zile sau de ore prevezfie in conlracl. (alineat introdus prin art. I pct. 36" din O.U.G. ,r. 50/2015, astfel c&a
aJost modifcafi prin art. ntic pct.8 dir, Leoea nr. 358/2015. ih vigoare de la 3 iaiua e 2016)
(5) Pe perioada in cale p€nFu un teren se plrlette taxa pe terei, nu se dator€azi impozitul pe rere[
(5r) in cazul in care pentru o suprafali de teren proprietate publice sau privati a statului oii I unitetii admirdstativ - te toriale se datoraztr impozit p€ teren,
iar in cursul unui an apar situafii care determine datorarea t6xei pe teren, difercnla de impozit pentu perioada pe care s€ datoreaztr taxa se compenseazi sau se
restituie cont buabilului in anul fiscal urmetor. (alineat introdus prit afl. I pct. 36'3 din O.I).G. w. 50/2015, asfet crm afost modificatd prifi afi. unic pct. I
ditl !!gra&-!lB2!E tn vigoate de la 3 iawarie 201 6)
(6) In cazul terenului carc este d4inut in comun de doue sau rnai mult€ pe6oane, fiecarc proprietar datoreazd impozit pe ru partea din teren aflat! fu
prcprietatea sa. ir cazul in care nu se pot stabili p64ile individuale ale proprietarilor in cotdun, fiecare Foprietar ln comun datoreazn o pafie egali ditl
impozitul pentru terenul r€spectiv.

Art. 465 alin. (l) Impozitul/Taxa pe teren se stabile$e hend h calcul suprafala terenului, raagul localitllii in care este amplasat teienul, zoqa Si catcgoria do
folosi4a a tercnului, conform incadrtrrii licute de consiliul local,
Alin.(2) in cazul unui te.en amplasatin int'avilan, iffegishat ln r€gistul agricol la categoria de folosiqa ftrerud cu oonstruclii, impozitul^axr p€ teren s€
stabile$eprininmuliircasuprafepiterenului,expdmariinhectsre,cusumacorespunz?ltoareprevezutiiltrunnto.ultabel;(partehodifi.ataprina.Ipct.l
din Legea nr. 196/ 201? , in vigoare de la I ianuarie 2018 )



Zonain cadrul
localitatii

Nivelurile impozitului/ taxei, p" .u@
2017

Nivelurile impozituluiltaxei, pe rang@
2018

Rangul IV Rangul V Rangul IV Rangul V
A 889 7tt 889 7ttB 7tt 534 7lt 534
C 534 355 534 555D 348 t78 348 178.(3) teren amplasat in intravilun, inr"

:Ti":,:::: ":: ::11]::::.,ry 1iil11** 
suprafetei terenului , exprimata in hectare , cu suma corespunzatoare prevazuta la a lin.(4) iar

impozitul /
acest rezultatde inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin.(5)

Alin'(a) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urmdtor, exprimate in I hectar:

conform alin. (4) se inmullegte 
"u.o

AIin.(6) Ca excepfie de lu p*n"d"ril"

:::?:y:::::.:::,:y:::,::!'t::w.1::" cea de tercnuri cu cowiuqt, inpozitthaxape tercn se carcureaze conform prevederlor atin. (7) numaidacd indeplinesc, cumulativ, urmitoarele condilii:
a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculfurd;
b) au inregistrate in evidenfa contabilS, pentru anul fiscal respectiv,venituri gi cheltuieli din desfbgurarea obiectului de activitate prev6zut la lit.a).

Nr
Crt.

Categoria de folosinta / Zona

, n rel pe
Anul2019
-lei /ha-

Anul 2019

Jei / ha

Zona A ZonaB ZonaC

t9
t5

ZonaD Zona A ZonaB ZonaC ZonaD
Teren arabil 28 2t t5 28 2t 19 l52 Pasune 21 t9 l3 2t l9 15 l33 Fdnea{i 2t t9 l5 l3 2l t9 15 t34 Vie 46 35 '26

35

I9 46 35 28 l95 Livada 53

n
46 28 53 46 35 286 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 21 l9 l5 28 2l 19 15Teren cu ape l5 l3 8 0 15 13 8 08 Drumuri si cai ferate 0 0 0 0 0 0 0 09 Teren neproductiv 0 0 U 0 0 0 0 0AIIN ) ) Suma stab ifi

Rangul localitatii Coeficientul de corectie
1,10rIV

V



suma oresDunzetoare Drevdzutd in urmdtorul tabel, inmultitd cu coeficientul de corectle cor spu

Nr
Crt Categoria de folosinta / Zona

Impozit 2018

(lei i ha)

Impozit 2019

(tei / ha)

Teren cu consffuctii 3l 31

1 Teren arabil 50 50

;J Pasune 28 28

,+ Faneata 28 28

) Vie pe rod alta decat cea prevazuta la nr. crt.5.1 55 55

5.1 Vie oana Ia intrarea ne rod 0 0

,6 Livada pe rod alta decat cea prevazuta la nr. crt.6.1 56 56

l 6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0 0

'7 Padure sau alt teren ou vegetatie forestiera, cu exceptia celui previLzut la nr. 7.1 16 16

7.1 Padure in varsta de pana la 20 ani si padure cu rol de protectie 0 0

8 Teren cu apa . altul decat cel cu amenajari piscicole 6 6

8.i Teren cu amenajari piscicole 34 34

9 Drumuri sicai ferate 0 0

l0 Teren neproductiv 0 0

Alin. (7) in cazul unui teren amphsrt iD ertnvilan, impozituvtrra pe ter'€n s€ stabil€9te prin lnmuuirea suprafetei terenului expdmate ln hectare, cu

ficientul de nzAtor previzut la art. 457 alin. (6):

Valoarea astfel obtinuta se inmulteste cu

corectie este prezentat in tabelul de mai

coeficientul de
jos:

co*cti" pr"vezut laart.457 alin. (6) din Legea w.22712015 Codul fiscal , coeficientul de

Alin.(E) inregistrarea ln registul agricol a datelor privind clidirilo $i terenurile, a titularului dreptului de proprietate asupra acestora, procuE 9i schimbsrea

categoriei de folosint[ s€ pot face numai pe bazi de documedte, anexrte la declaralia EcuE sub s€mndtura proprie a capului de gospodirie sau, ln lipsa

acestui4 a utrui membru major al gospodfiei. Procedura de inregishare ti cat€goriile de documeDte se vor stabili pril lorme metodologic€.

Declararer si drtorarer imDozitului si r tarei pe tcrer

Zona in cadrul localitatii
Rangul

IV v
A 1,10 1,05

B 1,05 1,00

C 1,00 0,95

D 0,95 0,90



Art. 466. - (l) Irnpozitul p€ teren este datorat penhu lnh€gul an fiscal de persoEna carc arc in proprietale terenul la data de 3l decembde a anului fiscal
anterior.
(2) in oazul dobatrdirii unui teren in cursul anului, piopri€trrul acestuia are obligalia str depuntr o noui declaratie de impunere la organul fiscal local in a clrui
mzd teritoriala de competenti se afla terenul, ln termen de 30 de zile de la data dobandirii, $i datoreaze impozit pe leren lncepand cu data de 1 ianuarie a anului
urmetor.
(3) in cazul ln carc dreptul de prprietate asuprd unui teren est€ taDsmis ln cursul unui a'l fiscal, impozitul esG datorat de persoana carE deline drcpful de

proprietate asupra terenului la dda de 3 I decembrie a atului fiscal anterior anului in care se instriineaze.
(4) Dace incadrarea terenutui in functie de nngul localidlii $i zonl se dodifici in cuNul uDui an sau ln oursul anului intervine un eveniment car€ conduce la
modilic$ea impozitului pe ter€n, impozitul se oalculeaze conform noii situalii ltrcepend cu data de I ianuarie a anului umdtor.
(5) in cazul modifrcnrii categoriei de folosinli a terenului, Foprietanl acestuia are obligatia sa depund o noua deolar4ie de impunere la organul fiscal local in
a ctrrui razi teritorialtr de comp€tenll se afli terenul, in termen de 30 de zile de la data modificdrii folosintei, $i datoreazl impozitul pe teren confonn noii
situatii itrcepend cu data de I iaruarie a anului umdtor.
(6) in cazul terenurilor la care se constad difer€nle intre suprafelele inscrise ln actele de proprietate 9i situalia real6 reanltate diD m[su{torile executate in
conditiile Legii tu. 71996, republicati, cu modificirib qi complete.ib ultedoar€, pentru deGrminarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care

corespund situatiei reale, dovedite prin lucrlri de cadastru. Datele rezultate din lucrdrile de cadastru s€ inscriu in evidenlele fiscale, in registrul agricol precum

ti ln cartea funciartr, iar lnpozitul se calculeaztr conform noii situalii incepand cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in car€ se imegistreazi la organul
fiscal local lucrarea respectivS" ca anexE la declarali& fiscale.
(7) in cazul unuiteren care face obiectul unui conhact de leasiDg financiar, pe inheaga duratd a acestuia se aplicl urmabarcle reguli:
a) impozitul pe teren se datoreazd de locatar, incepand cu data de I ianuarie a enului rmn5tor celui in care a fost lncheiat contractul;
b) ln cazul in care confiactul de leasing financiar incerea"i altfel decet prin ajungerea la scadenji, impozitul pe tercn se datoreazd de locator, incepand cu data

de I ianuarie a anului urmiitor celui in care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului- verbal de predare - primire a bunuluisau a altot
documente similare care atestt intrarea bunului in posesia locatorului ca umar€ a rezilie i contractului de leasing;

c) atet locatorul cet ti locatarul au obligatia depune i declaxaliei fiscale la organul fiscal local in a ctrrui razd de competentd se all6 terenul, in temen de 30 de

zile de la data finalizirii contractului de leasing sau a incheierii prccesului - verbal de predare a bunului sau a altor documente similarc csre atesti intrarea

bunului in posesia locatorului ca umare a rezilierii contracfului de leasing lnsolid de o copie a acestor documente,

[l]] (8) in cazul terenurilor pentru care se datoreaze taxa pe teren, in temeiul unui contract de concesiurc, lnchiriere, adminisharc ori folosinJi care se rcfera
la perioade mai mari de o lud" titularul dr€ptului de concesiune, inchhiere, administrare ori folosinli arc obligalia depunerii unei declaralii la organul fiscal
local pfui la dar, de 25 inclusiv a lunii urmitoare ifirerii in vigoare a contractuliti. (alineat modifcat prin a/t. I pct. 3do din O.U.G. nr. 50/2015, dstfel cum a

fost modiJicatd prin afi. thic pct. 8 din Legea nr. 358/2015. ?n igoare de Ia 3 ianuafie 2016)

U:U (9) in cazul terenudlor pentru care se dator€azi taxa pe teren, in temeiul unor contracte ale concesiung inchidere, adminishare ori folosinla oare se .€feri
la perioade mai mici de o luntr, persoana de drept public care fansmite drepful de concesiune, lnchiriere, adrninist are ori folosinla are obligatia s! depund o
declaralie la organul fiscal local, peni la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare intdrii in vigoarc a contractelor, la care anexeaze o situalie centralizatoare a

acestor coitratte. (alineat modifrcat prin art. I pcl. 3do dih O.U.G. ttr. 50/2015, astfel cum afost modifcatd prin art. unic pct. I din Lepea hr. 35M015. irt
vigoare de la 3 ianudrie 201 6)
(10) in oazul unei sifuatii care detennind modificarea taxei pe teren datorate, p€rsosna care datoreazi taxa pe teren are obligalia sA depuntr o declaralie la
organul fiscal local ln a cirui raze teritoriald de comp€tenli se afli ter€nul pane la data de 25 a lunii urmitoar€ celei ln care s-a inregistrat situalia r€sp€ctivA.


